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Allt för din skönaste 
SOMMAR UTOMHUS   
PERGOLOR • GRILLAR • TRÄDÄCK • TRÄDGÅRDSTIPS • UTFLYKTER

VINSTER MED ALUMINIUMTAK   HÖJ- OCH SÄNKBAR KÖKSBÄNK  SOFTWASH SKONAR TAKPANNOR

 

Guide: 
Rätt trä för 
olika golv

TAREQ  
TAYLORS 
smarta panna  

ODLA 
MAXAT 

 
Jämför 
pergolor  
inför köp

140 sidor 
villaglädje
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Sqweek. Sqweek.*

Valen soffa
Linne | 20 250 kr

Bästa vän
Svart fluff | Ovärderlig

*Fiskmåsljud. Vi försöker skapa lite stämning här. 

Vill du också ha en drömsoffa där du kan fly från verkligheten rekommenderar vi ett besök på Sweef.se
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TOM SWALES, REDAKTÖR

Under sommaren råder det nästan alltid bevattnings-
förbud någonstans, där det för tillfället råder brist i de 
kommunala vattensystemen. Det är verkligen svårt att 
motstå vattenslangen när man ser sina älskade växter 
vissna under ett bevattningsförbud. Alla investeringar 
i tid, trädgårdsarbete, omsorg och pengar som lagts på 

blommor, bärbuskar, fruktträd och kryddväxter går ett steg närmare 
förintelse för varje ökentorr dag. 

Vanligen så handlar bevattningsförbud bara om att man inte får 
spola ut kommunalt vatten med trädgårdsslangen, under längre 
stunder och för syften som inte är nödvändiga. Att gräsmattan ska 
vara snyggt grön eller att bilen ska vara ren är inte nödvändigt. Men 
att ”bevattna” ditt brinnande hus är såklart helt okej. Att blötlägga 
hela gräsmattan och fylla poolen med eget brunnsvatten brukar också 
vara tillåtet. Men det avråds när grundvattnet är lågt. Att vattna 
blomrabatterna med vattenkanna ses också som harmlöst, trots att 
man i teorin ju kan fylla och tömma kannan tusen gånger på en dag. 

Under senaste bevattningsförbudet tändes många vattenbesparande 
rutiner bland våra husgrannar. Några duschade stående i en balja, 
som sedan tömdes ut i den längtande trädgården. Andra duschade 
i badkaret med proppen isatt, och därefter fördes en balja in under 
karet för att fånga vattnet när proppen lyftes. Vissa lossade avloppet 
under diskhon och placerade en hink därunder för att ta vara på det 
hyfsat rena eller näringsberikade vattnet från potatiskok och grön-
sakssköljning. Några kissade utomhus för att inte slösa på kommun-
alt spolvatten, och vattnade i trädgården med den vattenmängd som 

de ansåg sig ha sparat. Det ryktades till och med 
om att hela grannfamiljen Lindgren duschade 

kallt, under trädgårdsslangen, ståendes i det 
törstande jordgubbslandet. Jag hade själv 
ställt hinkar vid stuprörens vattenutkast, 
utifall det skulle komma en skvätt regn. 

Det blev nästan en tävling i sparande 
och innovativa idéer. 

Men bara några dagar efter att 
bevattningsförbudet blåstes av 
så upphörde de flestas intresse 
för att spara vatten. Pooler 
fylldes, bilar och hustak 
spolades och trädgårdssprin-
klers stod på hela nätter. 
Ändå blev många arga när 
det åter ledde till ett nytt bev-
attningsförbud. Återigen såg 
vi sanningen i talesättet om att 
saker ”inte är vatten värt” - för 
inget är så värt som vatten.

OMSLAGSBILD
SKÅNSKA BYGGVAROR – Växthus Odla

REDAKTION & KONTAKT
ADRESS  Norra Hamngatan 36, 411 06 Göteborg
TELEFON  031-382 32 01 
E-POST  hej@villanytt.se
HEMSIDA  www.villanytt.se
NÄSTA NUMMER  26 augusti 2023 

VILLANYTT
VD & ANSVARIG UTGIVARE  Joachim Blomdahl
GRAFISK FORM  Quality Media i Sverige AB  
REDAKTÖR  Tom Swales
SKRIBENTER  Tom Swales, Eva Rydinger,  
Tobias Christoffersson
DISTRIBUTION  Tidsam AB Produktion

Upptäck Butiken på villanytt.se
Under år av reportage och intervjuer med 

tillverkare, experter och leverantörer så har vi 
byggt upp kunskaper som kunderna tryggt ska 
kunna lita på. I vår nya butik hittar du massor av 

produkter inom hem och trädgård.

Välkommen in!

in

BUTIKEN
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KAMPEN OM VATTEN  
UNDER VATTNINGSFÖRBUD

4

baseco.se

Hemsjön ger dig stor valfrihet när det kommer till utformning och design, för en 
rejäl och välplanerad stuga som passar just dig och ditt fritidsliv. Välj mellan fyra 
planlösningar och anpassa detaljer för att sätta en personlig prägel. 
Projektet börjar på baseco.se

En stuga.
Fyra planlösningar.

HEMSJÖN 30 m2

Attefallshus
Pris från 129 000 kr

Ett mysigt badrum eller 
maxa antalet sängplatser? 
Välj den planlösning som 
passar dig bäst med nya 
� exibla Hemsjön.

Nyhet.
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28 ALLT OM DITT HUS I MOBILEN 
 Hejdå bopärmen och tack för allt! Nu finns det nämligen  
 digitala tjänster och verktyg som samlar all information   
 och dokumentation om ditt hus i mobilen eller datorn  
 – och dessutom ger dig all möjlig hjälp i ditt husägande.  
 Pontus Andersson på HouseID berättar mer. 

34 LÅT BESTICK OCH KOKKÄRL LYFTA DUKNINGEN 

 Bestick och kokkärl i annorlunda färger och utföranden   
 kan ge både vackra och spännande kombinationer   
 och en ny dimension till dukning och servering.  
 Designern Alexander Thor delar med sig av sina tankar.

44 MEDELHAVSKÄNSLA I HÖGANÄS 
 Intresset för keramik och drejning har ökat stort de  
 senaste åren. Det märks inte minst i Nickos Lemonis   
 drejverkstad mitt i Sveriges keramikcentrum Höganäs. 

79 VILLANYTTS "BYGG & FIXA"-DEL  
 Värdefull kunskap och kloka råd för ett smartare villaliv.

80 SOLCELLER - FRAMTIDENS ELFÖRSÖRJNING 
 Den gröna omställningen är en mer aktuell fråga än   
 någonsin tidigare. Fossila bränslen ska fasas ut och   
 ersättas av fossilfria alternativ. Nu och i framtiden  
 kommer solceller på villatak spela en viktig roll. Det här   
 förklarar Isak Lindberg på Tusen Strålande Solar i Umeå.

8 VÄRLDENS FÖRSTA CIRKULÄRA PANNA 
 För att skapa en helt cirkulär stekpanna krävs mer än   
 återvunna material. Den bör kunna renoveras, vara   
 skapad för långsiktig användning och ha optimala   
 förutsättningar för att kunna återvinnas. Produkten  
 måste också vara så användarvänlig att folk vill fortsätta   
 använda den, år efter år. Vi ber kocken Tareq Taylor  
 berätta hur hans stekpanna lyckas leva upp till målen. 

12 BLI EXPERT PÅ PERGOLA INNAN KÖPET 
 Just nu står en pergola överst på önskelistan hos många  
 villafamiljer. Även om många har inglasade uterum så   
 finns en starkt längtan till ett öppnare och mer flexibelt   
 sol- och regnskydd. Pergolor finns i alla prisklasser, och   
 den som vet vilka detaljer man bör granska kan hitta   
 kvalitativa modeller till rimliga priser. 

16 TIPS TILL DIG SOM SKA BYTA FÖNSTER 
 När är det dags att byta fönster? Går det att sätta treglas  
 på ett äldre hus utan att förstöra stilen? Hur mycket kan   
 du spara på att sätta in fasta fönster? Mikael Kristoffersson  
 på Jämtfönster rätar ut några frågetecken för sig som   
 planerar fönsterbyte.

20 TRÄDGÅRDSMÄSTARENS BÄSTA TIPS  
 FÖR LYCKAD PLANTERING 
 Det är mycket man måste tänka på när man ska  
 plantera och vårt nordiska klimat kräver lite planering   
 innan man skrider till verket. Malin på Smultronställets  
 handelsträdgård och kafé utanför Umeå, delar med  
 sig av nyttiga tips för nybörjaren.

8
Tareqs panna  
– världens  
första cirkulära

16
Tips till dig som  
ska byta fönster

INNEHÅLL  |  VILLANYTT  |  NUMMER 7  |  2023
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12
Bli expert  
på pergola  
innan köpet
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TAREQS PANNA  
– världens första cirkulära
För att skapa en helt cirkulär stekpanna krävs mer än återvunna  
material. Den bör kunna renoveras, vara skapad för långsiktig  
användning och ha optimala förutsättningar för att kunna återvinnas. 
Men, produkten måste också vara så användarvänlig att folk VILL 
fortsätta använda den, år efter år. Vi ber kocken Tareq Taylor berätta 
hur hans stekpanna, Onepan, lyckas leva upp till målen.
Text: Tom Swales
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HUS & HEM MATLAGNING
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När Tareq Taylor och Mikael Wallborg började 
utvecklingen av stekpannan Onepan så gick 
de igenom alla egenskaper som världens första 
cirkulära stekpanna måste ha.

– En cirkulär stekpanna gör ingen nytta 
om den inte också har bra kvalitet och är 

mycket användarvänlig. Så det har varit ett stort fokus. Vi 
bestämde också att vår panna skulle bestå av hundra procent 
återvunnen och återvinningsbar aluminium. Den skulle inte 
förorsaka någon mer riskabel brytning eller produktion av 
jungfruliga metaller. Att många andra stekpannor hade en 
nonstick-beläggning med giftiga PFAS-ämnen var också ett 
hälso- och miljöproblem som vår panna skulle vara fri från, 
säger Tareq.

Lösningen blev en effektiv släpp-yta som är baserad på 
kisel. Därmed kunde testföretaget Rise, efter analyser, intyga 
att pannan inte har några tillsatta PFAS-ämnen. PFAS är en 
hel grupp av tusentals riskabla ämnen. Så man ska inte låta 
sig luras av stekpannor som säger sig vara fria från endast ett 
av dessa ämnen, som exempelvis PFOA. Tjugotvå företag har 
nyss anmälts till Konsumentombudsmannen för att de säljer 
sina stekpannor med löften om att vara fria från PFOA. Det 
ger tyvärr ett felaktigt intryck av att de tillverkats utan några 
PFAS-ämnen, vilket är osant enligt anmälan.

SYSTEM FÖR RENOVERING
För att ytterligare minska miljöpåverkan så ville Tareq och 
Mikael få både konsumenter och proffskockar att använda en 
stekpanna under längre tid. De insåg det orimliga i att behöva 
kassera en stekpanna bara för att nonstick-ytan slitits ut.

– Ja. Så man kan man beställa re-coating för sin älskade 
Onepan om ytan slutligen börjar ge med sig. För att du inte  
ska vara utan stekpanna får du då en restaurerad, i nyskick 
hemskickad. I dess kartong skickar du in din slitna panna till 
oss. Då får den en re-coating och dessutom kontrolleras botten 
så att den är i perfekt skick för nästa beställare. Användarna 
har då alltid en panna med nyfräsch finish, balans och funktion. 
Tanken är att man aldrig ska behöva kassera den och köpa en 
ny, förklarar Tareq.

Idag skickar folk inte bara in sina stekpannor för re-coating, 
utan även ugnsformar och stekplåtar i samma köksserie, så det 
finns en tydlig vilja att använda redskapen långsiktigt.

UPPSKATTAD I KÖKET
Oavsett hur giftfri, miljöanpassad eller framtidsvänlig en 
stekpanna är så kommer ingen behålla den, om det inte är ett 
riktigt bra köksredskap. Men eftersom den utvecklats av två 
kockar var funktionen alltid prioriterad.

– Numera är Onepan en favorit för många yrkeskockar, 
och i privatkök. Många uppskattar dess jämna värme som 
kommer av att dess botten har mycket massa. Men eftersom 
aluminium är lätt, så är den ändå smidig att hantera, avslutar 
Tareq Taylor.

10

HUS & HEM MATLAGNING
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" Många uppskattar dess jämna 
värme som kommer av att dess 
botten har mycket massa. Men 

eftersom aluminium är lätt, så är 
den ändå smidig att hantera "
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" Numera är Onepan en favorit för 
många yrkeskockar, och i privatkök "
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Bli expert på pergola  
INNAN KÖPET
Just nu står en pergola överst på önskelistan hos många villafamiljer.  
Även om många har inglasade uterum så finns en starkt längtan till ett  
öppnare och mer flexibelt sol- och regnskydd. Pergolor finns i alla prisklasser, 
och den som vet vilka detaljer man bör granska kan hitta kvalitativa modeller 
till rimliga priser. Vi ber Ruben Holm Andersen på Pergolux, vars pergolor 
utvecklas i Norge, hjälpa läsarna att avslöja kvalitetsskillnader.
Text: Tom Swales

12 JULI 2023 VILLANYTT    13

HUS & HEM PERGOLA
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Skandinavien har ett av jordens mest omväxlande 
klimat, så det är mycket viktigt att pergolans 
material och funktioner tål årets alla väder, år 
efter år.

– Ja, undvik helst att köpa en pergola som inte 
har testats för vårt väder. Då är risken stor för att 

materialet i stommen och taklamellerna är för tunt och svagt. 
Så titta om styrkor och egenskaper är angivna för produkten. 
Exempelvis så här, säger Ruben och pekar på produktinfor-
mationen för modellen Pergolux Pergola.

Där framgår tydligt vilka vindstyrkor och snötyngder 
pergolan tål. Även benens dimensioner, hur lång tid som 
det vanligen tar att montera produkten, vilka grader som 
taklamellerna kan vridas samt andra egenskaper. Villanytt 
noterar att den har takrännor utmed alla fyra sidor och leder 
ut regnvatten genom pelarbenen. Konsumenter kan då enkelt 
konstatera att den passar i de flesta nordiska villaträdgårdar, 
och därmed även på sydligare breddgrader.

– Ja, det är faktiskt den mest köpa modellen i Europa, och 
kallas ofta för ”folk-pergolan”. Bor man däremot på en ort 
med risk för mycket snö eller hårda vindar, så väljer man en 
av de starkare modellerna.

FINNS KOMPATIBLA TILLBEHÖR?
Rubens andra tips är att bedöma de framtida chanserna att 
kunna köpa fler tillbehör och uppgradera sin pergola.

– När en pergola väl är på plats i trädgården så brukar den 
användas mer än man först trott. I flera väder, fler stunder 
på dygnet, under flera säsonger och för fler aktiviteter. Olika 
tillbehör kan då underlätta en bredare användning.

Som exempel visar han oss belysningar för exempelvis 
grillkvällarna, sidoväggar som hindrar grannarnas insyn,  
och värmelampor för svala kvällar. 

– De öppningsbara glasväggarna kan behålla värmen, 
utestänga vind och begränsa störande ljud. Ribbväggarna är 
mycket omtyckta för de som vill ha lagom ”privacy”, med 
stil. Exempelvis de som har pergolan över sin jacuzzi. Att 
tillbehören är kompatibla med modellen Pergolux Pergola, 
betyder att de lätt kan installeras och passar designen.

Eftersom pergolan är en långsiktig investering så bör man 
överväga möjligheten till uppgradering när man väljer modell.

TECKEN PÅ BRA VAL
En viktig faktor för en pergolas långvariga finish och stabilitet 
är materialens kvalitet.

– I lågprissegmentet kan du råka ut för väldigt tunn aluminium 
i stommen och taklamellerna. Ofta är det okända märken 
som tillfälligt dyker upp, utan framtida ansvar. Ett tryggt 
tecken för köparen är om märket har funnits länge och har en 
riktig kundtjänst.

" De öppningsbara glasväggarna  
kan behålla värmen, utestänga  

vind och begränsa störande ljud "
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HUS & HEM FÖNSTER

Borohus anpassar alla hus efter behov och önskemål. Tillsammans tar vi
fram det optimala huset för just dig och din familj. Se alla modeller och 
beställ katalog på vår hemsida www.borohus.se. Villor & FritidshusVillor & Fritidshus      ··     Tel 0325-18620 Tel 0325-18620

Husmodell:

Nova 3

SMARTA
PLANLÖSNINGAR
& VACKRA EXTERIÖRER

230x297+5_borohus_villanytt_jan.indd   1230x297+5_borohus_villanytt_jan.indd   1 2023-01-10   14:19:172023-01-10   14:19:17

HUS & HEM PERGOLA
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Några tips till dig  
som ska byta fönster
När är det dags att byta fönster? Går det att sätta treglas på ett äldre hus 
utan att förstöra stilen? Hur mycket kan du spara på att sätta in fasta 
fönster? Mikael Kristoffersson på Jämtfönster rätar ut några frågetecken 
för dig som planerar fönsterbyte.
Text: Tobias Christoffersson

HUS & HEM FÖNSTER
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HUS & HEM INREDNING

Att ett fönster nått en viss ålder innebär inte 
per automatik att det tjänat ut och måste 
bytas. 

– Generellt kan man säga att ett modernt 
fönster av år 2023 har mycket bättre energi-
värden än i princip alla fönster som är 30 

år eller äldre, så vill du minska energiförlusterna i ditt hus 
kan ett fönsterbyte vara motiverat av den anledningen. 
Just nu byter många ut sina fönster med bruna träramar, 
från sjuttio- och åttiotalet, för att få det ljusare invändigt. 
Det blir ett vackrare hus, säger Mikael Kristoffersson på 
familjeföretaget Jämtfönster & Montage i Brunflo, som 
monterar fönster, dörrar och portar.

VARJE FÖNSTERBYTE ÄR UNIKT
För nya fönster idag är treglas och ett U-värde som gärna 
är under 1,0 (ju lägre desto mer energisnålt) standard.  
För dig som bor i ett äldre hus kan detta standardval bli 
svårare om du är mån om att bevara en gammaldags stil 
även med fönstren – men det finns möjligheter.

– Utbudet av gammaldags, sidohängda och utåtgående 
fönster i treglas är inte så stort eftersom treglas är tyngre 
och fönsterkonstruktionen ofta blir betydligt dyrare. 
Däremot kan du få ett modernt, vridbart fönster gjort i 
gammal stil efter dina önskemål, med till exempel spröjs 
och bågposter som smälter in väl. 

Mikael poängterar att varje fönsterbyte är unikt – och ska 
få vara det:

– Du behöver inte anpassa dig till vad de stora leverantör-
erna har på lager. Välj en fönstermontör som kan hjälpa 
dig få dina fönster tillverkade på måttbeställning, med 
precis de anpassningar du vill ha.

SPARA PENGAR MED FASTA FÖNSTER
Ett bra sätt att hålla kostnaderna nere är att välja fasta  
fönster där det går och passar.

– Fasta fönster är över lag cirka 30 procent billigare än 
öppningsbara. I ett rum med flera fönster eller en altandörr 
kan ett eller ett par fasta fönster vara smart. Tänk bara 
på att du ska nå att tvätta dem utvändigt och att de fasta 
fönstren har lite större glasyta.

" Ett modernt fönster av år 2023 har 
mycket bättre energivärden än i princip 

alla fönster som är 30 år eller äldre,  
så vill du minskaenergiförlusterna i  

ditt hus kan ett fönsterbyte vara  
motiverat av den anledningen "

HUS & HEM FÖNSTER
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Malin säger att ett vanligt misstag som många 
gör är att de först bestämmer sig för vad de 
vill plantera och åker till handelsträdgården, 
bara för att upptäcka att platsen inte har 
rätt förutsättningar.

– Därför är det viktigt att börja i rätt ände, 
med att observera platsen. Frågor som man bör ställa sig är: 
Är det norr- eller söderläge? Sker snöskottning på eller nära 
platsen? Är det mycket snösmältning på våren? Finns det risk 
för snöras och hur ser jordmånen ut?

VÄLJ RÄTT VÄXT TILL RÄTT PLATS
– Om platsen man vill plantera på alltid har sol och jorden 
är väldigt torr, som i söderläge, så måste man välja en växt 
som trivs i dessa förutsättningar. Ett exempel är havtorn som 
vill ha sandig jord och klarar torka bra. Alternativt kan man 
förbättra jorden på lite olika sätt, förklarar Malin.

Om jorden är sandig eller torr så tipsar hon om olika 
organiska material som man kan tillföra jorden. 

– Ja, kompostjord, barkmull, gräsklipp, stallgödsel eller 
löv. Detta gör att växterna tar upp näring och vatten bättre. 
Men om jorden istället är för fuktig så kan man höja bädden 
för bättre avrinning vid regn och snösmältning. Dessutom 
värms jorden upp och torkar snabbare. Detta är särskilt 
viktigt längre norrut där det blir mycket snö som smälter på 
våren. Och så är sensommar och tidig höst bästa årstid för 
plantering. Varför? Det fuktigare klimatet kräver mindre 
bevattning och växterna kan fokusera på rotsättning. 

Trädgårdsmästarens tips  
för lyckad plantering
Det är mycket man måste tänka på när man ska plantera och vårt 
nordiska klimat kräver lite planering innan man skrider till verket.  
Vi har pratat med Malin på Smultronställets handelsträdgård och kafé 
utanför Umeå, som här delar med sig av nyttiga tips för nybörjaren.

Text: Eva Rydinger

JULI 2023 VILLANYTT    21
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BEVATTNING
– Täck jorden inför en torka, tipsar Malin och fortsätter: 

– Det bevarar fukten och man kan använda sig av 
antingen täckbark, grus, gräsklipp, halm, dukar eller 
väv. Hushåll med vattnet och samla upp regnvatten från 
exempelvis tak. Och vattna hellre rejält en gång per 
vecka än lite då och då, och på kvällen eller morgonen. 
På dagtid dunstar vattnet bara bort.

OM MAN KÖR FAST?
– Då kan man alltid anlita en trädgårdsmästare, säger 
Malin. 

Om man har vägarna förbi Umeå så erbjuder  
Smultronstället rådgivning med gott fika, kompletta 
ritningar och de hjälper även till med trädbeskärning.

MALINS TIPS PÅ ”ROLIGA” ÄTBARA VÄXTER
1. • Åkerbär (marktäckare)
2. • Minikiwi (äts hela med skal. Klätterväxt som kan  

bli sju meter)
3. • Buskkörsbär (härdigt alternativ för klimatet i  

norra Sverige)
4. • Blåbärstry (lättodlad och ger mycket bär)

UTERUM, VÄXTHUS OCH MYCKET MER

SKAPA RUM FÖR 
LIVETS ALLA 
STUNDER

Produkt: Växthus Oas Master, 18,8 m2

BESTÄLL 2023 
ÅRS KATALOG!
skanskabyggvaror.se/catalogorder/

BESTÄLL 2023 
ÅRS KATALOG!
skanskabyggvaror.se/catalogorder/

HITTA DITT VÄXTHUS PÅ

skanskabyggvaror.se/vaxthus

HUS & HEM TRÄDGÅRD
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3D-VISUALISERING HUS & HEM

KRÄV RÄTT VISUALISERING  
AV HUSTILLVERKAREN
Den som beställer ett nytt kataloghus måste kunna lita på de 
renderade bilderna och filmerna, som hustillverkaren presenterar. 
De digitala visualiseringarna av interiörer och exteriörer ska 
vara korrekta i både känsla och detaljer. Men vissa hustillverkare 
beställer det grafiska materialet från lågpristjänster, med risk för 
att det inte stämmer med den blivande villan. Villanytt frågar  
Ante Sladic på den svenska visualiseringsbyrån, Fabulous  
& Amazing Works, om betydelsen av rätt visualisering.

Text: Tom Swales

24 JULI 2023 VILLANYTT    25
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3D-VISUALISERING HUS & HEM

Ante förklarar hur avgörande bra visualiseringar 
är, för både husköparen och tillverkaren.

– Innan ett hus är byggt så finns ju oftast bara 
visualiseringarna, eller renderingarna som man 
ofta säger i branschen. Det vill säga en digital 
gestaltning av huset i form av bilder, filmer eller 

interaktiv upplevelse som låter husköparen se huset från alla 
vinklar, inuti och utanpå. Och det kan skapas och tolkas på 
olika kvalitetsnivåer. Lågprisversionen kan ge betraktaren fel 
känsla av husets och hemmets material, strukturer och färger. 
Detaljer riskerar att utelämnas, eller bli missvisande. Visual-
iseringens främsta uppgift är ju att återspegla huset, med dess 
rätta funktion, egenskaper och intryck. Men grafiker, framför 
allt i andra kulturer och länder, kan ha olika sätt att betrakta 
och illustrera ett hem och en känsla.

Villanytt tittar på de avancerade visualiseringarna som  
Fabulous & Amazing Works, gör åt Fiskarhedenvillan.  
Eftersom vi har besökt många av hustillverkarens hus, så  
slås vi av hur väl överensstämmande känslan är mellan  
visualiseringen och de verkliga husen.

PRESENTERA HUSETS PERSONLIGHET
Ante Sladic understryker värdet av att deras grafiker, som 
skapar visualiseringarna, kan kommunicera med arkitekten 
som ritat huset.

– Ja, varje hus har ju en personlig karaktär som tydligt och en-
kelt ska kunna uppfattas av husbeställaren. Hus har också olika 
egenskaper som kan vara särskilt värdefulla för skandinaviska 
husköpare. Och, det förutsätter att husbeställaren, arkitekten 
och vi som skapar visualiseringarna har gemensamma referenser 
och språkliga begrepp. 

För hustillverkaren innebär långsiktiga samarbeten med rätt 
visualiseringsbyrå att de får bättre presentationsmaterial och 
spar in tid på feljusteringar och svår kommunikation. För 
privatpersonen som ska beställa huset öppnas bättre möjlighet 
att jämföra husmodeller och upptäcka dess fördelar. I synnerhet 
blir jämförelser mellan husmodeller enklare om alla visualise-
ringarna gjorts med samma grafiska uttryck, från samma byrå.

VISA HUSETS WOW-KÄNSLA 
Villanytt ”kliver in” i några exempel på visualiseringar som 
skapats av teamet bakom Ante Sladic.

– Om arkitekten skapat ett hus med wow-känsla, så ser vi  
till att det upplevs i visualiseringen av huset. Att våra visual 
artists lyckas med det, beror på deras förståelse, skicklighet  
och passion, avslutar Ante.

" För hustillverkaren innebär långsiktiga 
samarbeten med rätt visualiseringsbyrå att de 
får bättre presentationsmaterial och spar in tid 

på feljusteringar och svår kommunikation "
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Sista gången 
du köper en 
ny stekpanna

Skapad för att aldrig slängas. 
Byggd för att tåla hettan och 
förväntningarna i professionella 
kök. Non-stick-yta som kan målas 
om gång på gång - utan giftiga 
PFAS-kemikalier. Möt världens 
första cirkulära stekpanna.

NY STORLEK 

Beställ OnePan 24 cm 
på onepan.se

OnePan 28 cm

OnePan 24 cm

Är du husägare har du med stor säkerhet den 
stående någonstans: Den klassiska bopärmen.  
Den med de papper som finns om ditt hus samlade. 
Ritningar, tomträtt, servitut, försäkringsbrev, 
låneavtal, kvitton för köp av vitvaror och hant-
verksarbete med mera.

Inget ont om bopärmen, men faktum är att den är lite 
föråldrad. Vi lever i en tid då digitala verktyg och tjänster på så 
många olika sätt har förenklat vår vardag och revolutionerat vår 
tillgång till och användning av information. Ta digitala kvitton 
till exempel, som blir allt vanligare, de är svåra att samla i en 
pärm.

HJÄLP OCH STÖD TILL HUSÄGANDET
– Du kan idag samla all information om ditt hus i mobilen och ha 
den lätt tillgänglig närsomhelst och varsomhelst. Med hjälp av en 
app skapar du ett digitalt ID för din bostad, en digitalisering av 
bopärmen kan man säga, berättar Pontus Andersson på HouseID. 

Det är en ny app och tjänst som ger just den möjligheten – och 
mycket mer än så.

– Appen kan använda informationen du samlar till att ge dig 
stöd och hjälp i ditt husägande och känslan av att verkligen ha 
kontroll över ditt boende. För det är ju rätt mycket olika saker  
att ordna med, tänka på och komma ihåg.

Pontus ger några exempel.
– Du kan få uppdaterad information och statistik om din 

boendeekonomi, översikter över ränteläget och prognoser för 

värdet på ditt hus. Du kan även få påminnelser i god tid så du inte 
missar något och hinner se över dina alternativ: innan det är dags 
att förnya räntorna, innan försäkringen förnyas automatiskt, när 
det är dags att göra olika underhåll på huset.

GRATIS OCH TRYGGT ATT ANVÄNDA
Vid en försäljning kan du enkelt föra över dokumentationen om 
huset till köparen, medan du förstås behåller den information 
som är din egen. Appen HouseID är gratis att använda och med 
full integritet för dig som användare och dina uppgifter.

– Du loggar in med bank-ID och din information delas aldrig 
och säljs aldrig vidare på något sätt, om du inte själv ber om det. 
Appen har premiumtjänster men tillgången till all din bostadsin-
formation är och ska alltid vara fri för dig. Investeringen i ett hus 
är för de flesta av oss den största vi gör i livet. Vi vill hjälpa dig 
vara så trygg i den som möjligt.

Allt om ditt hus i mobilen
Hejdå bopärmen och tack för allt! Nu finns det nämligen digitala tjänster och 
verktyg som samlar all information och dokumentation om ditt hus i mobilen 
eller datorn – och dessutom ger dig all möjlig hjälp i ditt husägande. Pontus 
Andersson på HouseID berättar mer. 

Text: Tobias Christoffersson

" Appen kan använda informationen du 
samlar till att ge dig stöd och hjälp i ditt  
husägande och känslan av att verkligen  

ha kontroll över ditt boende "
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INREDNING HUS & HEMOUTDOOR HUS & HEM
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KERAMIK HUS & HEM

Varför inte våga lite mer när du dukar 
och serverar? Det är lätt att fastna i 
gamla invanda föreställningar om hur 
bestick, tallrikar, glas och skålar ska 
se ut och presenteras på matbordet. 
Idag finns många varumärken och 

formgivare som tänjer på gränserna och utforskar 
nya material och gestaltningar av våra traditionella 
bruksföremål för bordet och spisen.

HAMRAT, VACKERT OCH PRAKTISKT
En av dem är Alexander Thor, mannen bakom  
varumärket Vargen & Thor, som de senaste åren  
fått stort genomslag med bestick- och kokkärlsserier 
av mycket distinkt och karakteristisk design.  
Kännetecken: Hamrad metall och färger utöver de 
vanliga.

– För mig är bra design alltid lika med bra funk-
tion. Bestick och kokkärl i hamrad metall är inte 
bara vackra och lite annorlunda, de är praktiska 
också: Du ser inte fingeravtryck och fettfläckar på 
dem då ytan reflekterar annorlunda och ”lurar” 
ögat, inte heller kalkavlagringar från diskmaskinen. 
De håller sig fina år efter år, säger Alexander Thor.

Låt bestick och kokkärl 
LYFTA DUKNINGEN
Bestick och kokkärl i annorlunda färger och utföranden kan ge både vackra 
och spännande kombinationer och en ny dimension till dukning och servering. 
Designern Alexander Thor delar med sig av sina tankar och tips.

Text: Tobias Christoffersson
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KÖK HUS & HEM



JULI 2023  VILLANYTT    3332

NYA FÄRGER, NYA KOMBINATIONER
Med kokkärl med ett eget starkt estetiskt uttryck behöver 
du inga uppläggningsfat. En gryta eller stekpanna i 
hamrad svart metall med mässingsbeslag kan du servera 
med direkt på bordet på ett stilfullt sätt. Med bestick och 
kokkärl i samma design och färg kan du även hitta nya 
matchningar i din dukning.

– Det är inte så vanligt och ger en enhetlighet på ett lite 
oväntat sätt. Svarta hamrade bestick och en svart hamrad 
gryta, eller kanske mässingsfärgade bestick som fångar 
upp grytans beslag. Våra hamrade bestick finns i silver-, 
koppar-, mässing- och cavafärg, och vi har även chop-
sticks, tårtspade och osthyvel. En populär kombination 
är svarta huvudrättsbestick med dessertbestick i mässing 
bredvid, men du kan kombinera och variera på många 
olika sätt, helt efter din fantasi. 

" Våra hamrade bestick finns  
i silver-, koppar-, mässing- och  

cavafärg, vi har även chopsticks, 
tårtspade och osthyvel "

JULI 2023 VILLANYTT    3332

HUS & HEM KÖK
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KÖK HUS & HEM

Ergonomi i köket  
med ett enkelt klick
Det blir allt viktigare med ergonomiska arbetsplatser, det 
gäller även köket. Alla ska trivas och slippa kröka rygg. 
Villanytt fick kontakt med Robert Enemård på Granberg 
Interiör, företaget bakom justerbara hemmamiljöer.
Text: Eva Rydinger
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Season Selection
Svarta rostfria takduschar som Steel Pleasure 2 Shadow (vänster) och 
ultramatta Pleasure 2 Coal (höger) har en utpräglad siluett som gör sig 
utmärkt i till exempel ljust inredda badrum. Den svarta tonen skapas 
genom  PVD-behandling av rostfritt stål, och är i en klass för sig gällande 
hållbarhet och lyster. Scanna QR-koden nedan, eller besök scandtap.com 
för att läsa mer.

Primy är en del av Scandtap AB, www.scandtap.com

Ta del av erbjudandet!

HUS & HEM INREDNING

Nu ökar intresset för ergonomi – även i köket.  
Det menar Robert Enemård på Granberg Interiör, 
företaget som sedan mer än femtio år utvecklar 
bland annat justerbara arbetsbänkar.

– Vi ser en allt mer ökad efterfrågan på att kunna 
höja och sänka arbetsbänkar, köksöar och hyllor så 

att hela familjen kan trivas – oavsett om du är lång eller kort, ung 
eller gammal. 

TRIVS MED ERGONOMI I KÖKET 
Sedan 60-talet har de tillverkat justerbar köksinredning för funk-
tionshindrade. Denna bekvämlighet har med tiden hittat sin nya 
målgrupp. Robert berättar att han träffar många som blir glada 
över upptäckten att det finns lyftsystem som kan integreras i den 
befintliga köksinredningen.  

– Att kunna reglera höjden på arbetsytan är tacksamt ur en  
ergonomisk synvinkel. Framförallt när man ska laga mat och diska. 
Att ha justerbara hyllor i väggskåpen underlättar också. Hela  
skåpets höjd kan utnyttjas och man slipper kliva upp på pallar. 

JUSTERA ARBETSYTAN MED EN KNAPPTRYCKNING
Lyftsystemet funkar med alla köksinredningsfabrikat och kan 
måttanpassas. Det finns en stor fördel att man kan installera det 
motordrivna tekniksystemet själv.

– Vi förmonterar så mycket som möjligt på fabriken så att det 
ska vara enkelt att installera. Tekniken är en enkel plug and play-
lösning. Det enda som behövs är egentligen ett vägguttag, berättar 
Robert.

Att höja och sänka arbetsbänk och hyllor görs smidigt med en 
fjärrkontroll. Och det finns inbyggda klämskyddsplattor som gör 
att rörelsen stannar upp om något är i vägen. 

– Vi har byggt in ett säkerhetssystem för att inte kunna klämma 
sig. Och det går också att sätta nyckellås på funktionerna. 

UTNYTTJA HELA HÖJDEN I DIN WALK IN CLOSET
Det är inte bara i kök och badrum det är smart att kunna justera 
inredningen. Även i en walk in closet eller i en vanlig garderob är 
ställbar teknik en smart lösning för att kunna utnyttja hela höjden 
och få in dubbla rader med klädstänger. 

– Vi ser att efterfrågan på våra lösningar ökar nu när fler och 
fler bygger in en walk in closet. Med vår lösning klickar man ner 
stången för att komma åt kläderna som hänger högst upp. Att 
behovet finns kunde man till och med se i Wahlgrens värld här om 
dagen, där de diskuterade hur de skulle kunna utnyttja den stora 
klädkammaren, skrattar Robert Enemård.

" Att kunna reglera höjden på arbetsytan är 
tacksamt ur en ergonomisk synvinkel "

HUS & HEM KÖK
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Tanken på att kontakta sina olika kredit- och långivare 
kan kännas komplicerad, tidskrävande och ibland 
ångestfylld. Kanske bemöts man dessutom med nya 
lockande erbjudanden och argument som måste 
värderas. Pontus von Sydow instämmer:

– Därför sköter vi det åt kunderna som vill samla 
privatlånen. Vi tar kontakt med kundens alla långivare, löser 
lånen och samlar dem i ett enhetligt lån hos oss. Som låntagare 
får man då enklare överblick över den enda summan och de enda 
villkoren. Man slipper även eventuella service- och fakturaavgifter 
i fortsättningen, som kan ha varit en stor belastning. Dessutom 
så kan räntan oftast bli lägre eftersom det samlade privatlånet är 
större. 

Han nämner att vissa kunder med riktigt stora lån har sänkt 
sina månadskostnader med både fem och tiotusen.

– Folk med färre lån får också bättre ekonomisk trovärdighet i 
andra sammanhang. Exempelvis när man vill handla mot faktura, 
hyra lägenhet eller ta bolån.

GRANSKA RÄTT RÄNTA
Många som tagit flera små lån granskade inte den effektiva 
räntan, utan lockades av en nominell ränta som inte visade alla 
kostnader. Pontus von Sydow instämmer:

– Det är så viktigt att en bank är transparent, tydlig och kom-
municerar med den som ska ta privatlån. Som låntagare skulle jag 
undvika banker som är anonyma, svårtillgängliga och luddiga i 
svaren. Själva så har vi en ambition att ringa upp alla kunder en 
gång varje år, utan att det påkallats av något ärende eller problem. 

Saker i privat- och arbetslivet som förändrats under året kan ju 
öppna möjligheter för ännu bättre villkor, eller nya möjligheter. 
Bostaden kan ju behöva renoveras, värmepumpen bytas och den 
växande familjen kanske kräver en annan bil. Kanske har lönen 
ökat och man söker ett lönsamt sparande?

UPPMUNTRAR TILL BANKBYTE
Enligt mätningar känner många svenskar sig missnöjda med sin 
storbank, men ändå är det få som byter för man tror inte att andra 
banker är bättre. Men Pontus vill gärna uppmuntra folk till att 
våga byta bank. 

– Det är faktiskt lätt, och man blir ju också en viktigare kund  
för en mindre bank. Men jämför kundbetygen, på exempelvis  
Trust-pilot, och syna villkor och effektiv ränta.

Villanytt tar Pontus på orden och kollar hur kunderna bedömer 
hans egen bank, och jämför med marknadens dominerande jättar. 
Lån & Spar Bank får 4,7 i betyg av kunderna medan Swedbank 
och Nordea får omkring 1,5. Villanytt kan däremot inte bedöma 
säkerheten i Trustpilots betyg.

" Det är så viktigt att en bank är  
transparent, tydlig och kommunicerar 

med den som ska ta privatlån "

HUS & HEM EKONOMI

Lönande att samla lånen

Ring: 040-205 600
Eff ekti v ränta per 2023-05-12 5,26 %

Ansök idag!
www.lsb.se

Funderar du på att  bygga pool, fi xa ti ll trädgården eller samla dina lån? Oavsett  vad du vill göra kan vi 
hjälpa dig. Vi kan lån och fi nansiering – det är det vi jobbar med 365 dagar om året. Hos Lån & Spar Bank 

ansöker du om lån ti ll en av marknadens lägsta räntor och vi erbjuder dessutom räntegaranti .

Bra finansiering är grunden
Hur kan vi hjälpa dig?

Att ha spridda privatlån hos flera långivare innebär ofta att man betalar flera faktura- och 
serviceavgifter. Dessutom får man vanligen sämre räntor när man lånar små belopp av flera 
långivare. Men, för att samlandet ska kännas lockande behövs en bank som erbjuder bättre villkor, 
och kan lösa lånen hos de andra långivarna. Pontus von Sydow, sverigechef (stf ) på Lån & Spar 
Bank, förklarar hur samlandet går till.

Text: Tom Swales



JULI 2023  VILLANYTT    4140

VÄRDEFULL KUNSKAP OCH KLOKA RÅD FÖR ETT SMARTARE VILLALIV

BYGG & FIXA
Byggnation, trädgård och renovering
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Solceller som framtidens elförsörjning

Fördelar med fasad 
och tak av aluminium

INSPIRATION OM  
DU SKA MÅLA OM

Till exempel 100 % förnybar el till dina vägguttag. 
Välj mellan timme för timme, rörligt eller fast elavtal.

Eller varför inte unna dig en smart laddbox från svensk-
tillverkade Charge Amps till uppfarten? Med vårt elavtal 
för hemmaladdning får du dessutom 100 kr i avdrag varje 
månad i tre år - och kan spara upp till 3 600 kr.

Och nu när vi ändå är igång så är det väl inte mer än rätt 
att taket får sitt? Vi hjälper dig att skaffa solceller. Så för-
ser du både hus och elbil med 100 % förnybar el. 

Läs mer på skekraft.se/villanytt

Till dig som har en villa.
Vi har det du behöver. 

Wow! En smart 
laddbox med 100% 

förnybar kraft

7 745 :-
inkl installation
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Nelia Karlsson ger svar:
–  Om villaägaren beställer vår laddbox, från 

svenska Charge Amps, så erbjuds man ett laddavtal 
som ger avdrag på elfakturan varje månad. Då kan 
man spara upp till 3 600 kronor, och installation av 
boxen ingår. Kombinerar man dessutom sin laddbox 

med solceller så kan man ladda sin elbil med egenproducerad el. 

Fungerar det att ha solceller även om man bor i norra delarna av 
Sverige, med långa vintrar och mycket snö?

– Ja, intygar Jonas Nygren. Det fungerar alldeles utmärkt.  
Solceller fungerar faktiskt som allra bäst i svala temperaturer.

Även Villanytt har tagit del av tester som visar att mer solel  
produceras i kyla än i värme, under samma ljusförhållanden.  
Exempelvis så får man ut cirka tio procent mer el från solcellerna, 
när temperaturen är 25 grader lägre.

Jonas fortsätter:
– Men det är klart att solcellerna producerar mindre el med färre 

soltimmar, men under resten av året kan de producera mer än du 
själv har behov av. Och har du ett så kallat mikroproduktionsavtal 
kan du sälja den överblivna elen, och få pengar till kommande 
månader.

Solceller är en stor investering för många. Kan man räkna hem 
den inom en rimlig tidsperiod?

– Som privatperson finns ekonomiska stöd att söka. Till exempel 
grönt avdrag på installationen och fördelaktiga ”gröna lån” för 
hela satsningen, berättar Jonas Nygren.

Han tillägger att de har beräknat att i dagsläget betalar medel- 
stora villor i elområde tre av sin solcellsanläggning efter tio till tolv år.

Vilka andra fördelar kommer av att ha en samlad ”el-hetslösning” 
från Skellefteå Kraft?

– Förutom prisfördelarna som redan nämnts så medföljer stora 
miljö- och klimatfördelar. All el från oss är ju hundra procent 
förnybar och kommer från sol, vind och vatten. 

Villanytt tillägger även att villans värde ökar efter att solceller 
och laddbox installerats, vilket vi har fått bekräftat av flera 
mäklare. Generellt kan man alltså konstatera att det finns flera 
vinster att både se över sin energiförsörjning och att samla flera 
tjänster hos en leverantör.

 

ENERGI  BYGG & FIXA

Många villaägare ser nu över sin energiförbrukning och funderar på hur de kan 
framtidssäkra sin energiförsörjning. Det märks inte minst i det stigande intresset 
för solceller, laddboxar för elbilar och fördelaktiga elavtal. Men vad vinner man 
på att beställa de produkterna från en och samma part? Villanytt frågar Nelia 
Karlsson och Jonas Nygren på Skellefteå Kraft.
TEXT TOM SWALES

FÖRDELAR MED ”EL-HETSLÖSNING” 
FRÅN SAMMA LEVERANTÖR

JULI 2023 VILLANYTT    4342
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Den solcellsboom vi upplever just nu är smått fan-
tastisk. Enligt en färsk prognos från bransch- 
organisationen Svensk Solenergi kommer mer 
100 000 nya solcellsanläggningar att installeras i 
Sverige under 2023. En snabbt ökande efterfrågan 
på solceller gör att många nya aktörer ger sig in i 

branschen. Att hitta en installatör som med säkerhet är kunnig, 
erfaren och seriös kan därför vara svårt.

– Ett första tips är att inte välja en firma som kan komma 
imorgon. Det låter kanske konstigt, för det är klart att du vill 
komma igång med ditt solcellsprojekt så snart som möjligt. 
Men de välrenommerade leverantörerna är ofta också de mest 
uppbokade. Ha tålamod och tänk långsiktigt, säger Christian 
Lee, försäljningschef på Sun4Energy, en av Sveriges ledande 
solcellsinstallatörer med verksamhet från Sjöbo i söder till 
Kramfors i norr.

KOMPLETT FIRMA OCH PERSONLIGT BESÖK
Han betonar att alla seriösa solcellsföretag baserar sin offert på 
ett personligt besök.

– För oss är kundbesöket ett självklart och jätteviktigt första 

steg. Ute på plats kan vi tillsammans i lugn och ro prata igenom 
dina tankar, önskemål och förväntningar, samtidigt som vi får en 
exakt bild av de tekniska förutsättningarna.

Christian Lees nästa tips: välj en komplett firma.
– Många firmor göra installationen själv och anlitar under- 

leverantörer för elarbete, ställningsbygge med mera. Och det kan 
säkert fungera. Men om du väljer en leverantör som har egen 
personal hela vägen och all kompetens i företaget så får du oftast 
en bättre service samtidigt som risken för glapp och förseningar 
minskar. För oss är det viktigt att kunna följa våra kunder genom 
hela resan. 

HÅLLBAR KONSTRUKTION
Som blivande solelsproducent står förstås faktorer som paneler-
nas verkningsgrad, kilowattimmar per år och pay off-tid i fokus 
när du väljer din lösning. Men du bör också ägna en tanke eller 
två åt hur dina paneler monteras på taket.

– Inför varje montering ska en snö- och vindlastberäkning 
över förhållandena där just du bor göras. Följer monteringen 
sedan inte beräkningen får anläggningen underkänt vid en  
besiktning – som du alltid ska göra! – och garantierna gäller inte 
om något händer. Med det sagt: lycka till med ditt solcellsprojekt!

Att sätta solceller på ditt tak kan minska dina elkostnader, 
sänka ditt klimatavtryck och höja värdet på din bostad, 
det vet du säkert. Men hur hittar du rätt installatör för att 
göra jobbet? Christian Lee på Sun4Energy tipsar om vad 
du ska tänka på.
TEXT TOBIAS CHRISTOFFERSSON

" Ett första tips är att inte välja en  
firma som kan komma imorgon"

Tänk på det här när du  
väljer solcellsmontör

HOS OSS HITTAR DU FLERA OLIKA  

VÄRMESYSTEM  
KLIMATSMARTA PELLETSBRÄNNARE 
och även reservdelar till din pelletspanna

Mer info & kontakt: 

www.pbs.nu

Pelletsprodukter  
från kända märken:
Ariterm • CTC • Ecotec 
Metrotherm • Effecta 

Eurofire • Janfire • Nibe 
Nymo • Gordic Pellx 

Kmp Pellx • Ulma  
Roslagsbrännaren 

Värmebaronen • Zibro

Välkommen att  
kontakta oss om du 

har några frågor!

BYGG & FIXA SOLCELLER
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De traditionella materialen för tak- och fasad-
beklädnad har välkända begränsningar. Träpaneler 
kräver exempelvis mycket underhåll för att inte 
drabbas av rötskador, torrsprickor och flagnande 
färg. Betong- och tegelpannor utgör enorma vikter 
som kräver mer virke till huskonstruktionen, 

samtidigt som vikten utgör risker på gamla takstolar. Ett vanligt 
plåttak måste målas regelbundet för att inte flagna och rosta.

– Ja, men väljer man ett plåttak av aluminium, i stället för vanlig 
stålplåt, så sitter färgen garanterat i minst fyrtio år och kan ändå 
inte rosta därefter. Hållbarheten och den låga vikten är de mest 
attraktiva egenskaperna, men många husägare och arkitekter ser 
även möjligheterna i designen. 

För den som önskar en klassisk takstil, men med moderna 
fördelar, så finns aluminiumbeklädnad som påminner om både 
takshingel och traditionellt bandtäckt plåttak. 

– Visst, och på fasaden kan man få ett uttryck som påminner om 
träpaneler, både stående och liggande. Det är inte bara produkter-
na som ger olika looks, utan flera av tak och fasadsystemen kan 
dessutom monteras på kreativa sätt, som exempelvis diagonalt 
över fasaden.

MODERNARE LOOKS
Vill man ha en fasad med modernt och spännande uttryck så 
finns fasadpanelen ”Siding.X”, med kryssknäckt design och svagt 
lutande fasetter åt olika håll. Ljus och skuggor framstår då olika, 
beroende på hur klar himlen är och vilken position solen har, för 
tillfället.

– Den ger huset ett extravagant utseende. De oregelbundna 
kantvecken gör faktiskt panelerna extra styva också, berättar 
Michael.

Villanytt noterar att valet av färger är mycket stort och det 
öppnar också möjlighet för att skapa en unik karaktär. Inte minst 
genom att blanda och skapa livfulla mönster med olikfärgade 
fasadpaneler. 

MILJÖVINSTER PÅDRIVANDE
Michael nämner även miljöfördelar som drivit på det ökande 
intresset för aluminium på exteriörer:

– Eftersom Prefas tak- och fasadsystem består av 87–95% 
återvunnen aluminium, så sänks behovet av ny metallbrytning. 
Och att aluminium har lägre vikt innebär också att man orsakar 
mindre miljöpåverkande utsläpp under frakterna, jämfört trans-
port av tegel- och betongpannor, minerit eller stålplåt. 

En intressant detalj är att den populära designen ”romb” inte 
behöver fästas på skenor eller läktar, då den har ventilerings- 
spalter på baksidan.

FASAD & TAK BYGG & FIXA

Allt fler villaägare och arkitekter intresserar sig för tak- och fasadbeklädnad av 
aluminium. Det som lockar är nya designmöjligheter, rostfriheten och den mins-
kade viktbelastningen på både montörer och konstruktioner. För att få veta mer 
om stilval och styrkor vänder vi oss till Michael Modica, försäljningschef på Prefa 
som utvecklar aluminiumbeklädnader för byggnader.
TEXT TOM SWALES

FÖRDELAR MED FASAD  
OCH TAK AV ALUMINIUM
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" Väljer man ett plåttak av aluminium, i stället 
för vanlig stålplåt, så sitter färgen garanterat i 

minst fyrtio år och kan ändå inte rosta därefter "
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Det finns en oändlig palett av tips för hur man 
kan få bort en stubbe, i teorin. Men i praktiken 
så visar det sig oftast vara svårare än den envise 
tomtägaren anar. Ståendes vid sin smidiga, men 
effektiva, stubbfräs berättar Pierre:

– Få husägare tänker på att en stor stubbe kan 
innehålla mängder av sten, grus och jord. Så det kan vara näst 
intill omöjligt att såga, hugga eller borra sig igenom den. Det 
brukar gå åt många sågklingor, borrstål, yxegg och arbetstimmar 
innan folk ger upp. Därför blir husägare mycket lättade, och ofta 
häpna, när en stubbfräs gör småflis av stubben på några minuter. 

GRÄVNING GER NYA PROBLEM
En mycket uppskattad fördel med fräsning är att åverkan på 
tomten blir mycket liten. Fliset används för att återfylla gropen, 
och därefter kan man strö jord och gräsfrön över. Väljer man i 
stället att gräva upp en stubbe med grävmaskin så får man tre 
nya problem att lösa:

– Grävning kräver att man tar upp hela roten, med alla 
förgreningar, i ett helt stycke. Det ger ett mycket bredare och 
djupare hål på tomten, vilket kräver mer arbete för att fylla och 
återställa. Dessutom är risken stor att grävmaskinens tyngd 
orsakar djupa spår i trädgården, tillägger Pierre.

Sen tillkommer problemet med att få bort stubben med roten. 
Det kan krävas mycket sågande innan det går att baxa upp 
delarna på ett släp. 

– Visst, och nästa problem är att nästan inga återvinningscen-
traler kan köra in en stubbe på rot i flisverket. Stubben kan väga 
flera hundra kilo och innehålla material som förstör maskinerna. 
Då får du betala en avgift för särskild behandling.

NÄTT MEN EFFEKTIV MASKIN
Villanytt blir nyfikna på det unika ekipaget som Pierres Allservice 
fräser stubbar med, runtom i Bohuslän och norra Göteborg. 
Pierre berättar:

– Aggregatet sitter på en åkgräsklippare som bara behöver en 
grindöppning på 1,4 meters bredd, för att komma in i trädgårdar. 
Men vi kan också lyfta den med kran över häckar och staket, 
och när den kör på gräs så lämnar den inte större spår än dina 
fotsteg.

Skatteverket berättar för Villanytt att man kan få ROT- eller 
RUT-avdrag för stubbfräsning om omständigheterna bara 
stämmer med villkoren. Rutavdrag gäller exempelvis för de flesta 
trädfällningar och då även stubbfräsning. Utgör stubben en risk 
för husgrunden, eller nedgrävda ledningar intill huset, så finns 
möjlighet att använda ROT-avdrag.

STUBBFRÄSNING – SNABBT  
OCH SNÄLLT MOT TOMTEN
En stor trädstubbe är inte bara ett hinder för gräsklippningen, utan även för användning 
och upplevelsen av trädgården. Alla som har försökt elda, borra, hugga, gräva, förgifta 
eller såga bort en stubbe vet hur svårt det är. Att anlita en stubbfräsare är den allra 
 enklaste lösningen, och det löser faktiskt fler problem än tomtägare brukar tänka på. 
Pierre Lindqvist, på Pierres Allservice i Stenungsund, förklarar.
TEXT TOM SWALES

BYGG & FIXA TRÄDGÅRD

ALUMINIUM – 
DET MILJÖSMARTA VALET

FRAMTIDENS MATERIAL

WWW.PREFA.SE
Produkten bedömd i

SundaHus

! LÄTT
! FUNKTIONELLT

! HÅLLBART
! STORMSÄKERT

Produkt: Väggromb 44x44 cm 
Färg: P.10 stengrå 
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Att hålla tak och fasader rena från alg, lav, 
mossa och annan påväxt är viktigt för ditt hus. 
Regelbunden rengöring och förebyggande 
av påväxt kan förlänga livet på ditt tak- och 
fasadmaterial med många år – för att inte tala 
om hur snyggt det blir efter en tvätt.

SKONSAMT OCH EFFEKTIVT
Nu finns en helt ny metod för att tvätta tak och fasader: 
Softwash, eller mjuktvätt eller lågtryckstvätt. Det vill säga 
ny i Sverige. I USA och England är softwash etablerat sedan 
länge, och börjar även vinna mark i våra grannländer Norge 
och Danmark. 

– Softwash kombinerar ett vattentillförselsystem som har 
lågt tryck med biologiskt nedbrytbara rengöringsmedel.  
Du får en tvätt som är skonsam och säker men inte mindre 
effektiv och som fungerar för att rengöra alla typer av fasader, 
tak, altaner och staket. Softwash är extra bra på ömtåliga ytor 
som till exempel putsad fasad, där alternativet annars ofta är 
att skrubba för hand, berättar Daniel Sjöstedt på Totaltvätt i 
Kungsbacka, ett av de första företagen i Sverige att introducera 
och arbeta med softwash.

Softwash ger ett välkommet alternativ till högtryckstvätt 
när det gäller rengöring av tak och fasader, även om Daniel 
Sjöstedt också vill nyansera den ibland negativa bilden av 
högtryckstvätt.

– Många är skeptiska till att använda högtryckstvätt idag  
och är rädda för skador, men med professionellt kunnande 
och utförande är det en säker metod. Kombinerad med 
hetvattensvätt som minskar behovet av högt tryck och med 
trycket noga anpassat efter ytan fungerar högtryckstvätt bra.

 FÖRBERED TAKET FÖR SOLCELLER
Att tvätta, algbehandla och ibland även måla taket som ett 
sätt att ge det ett nytt och längre liv har blivit allt vanligare. 
Ännu mer aktuellt under de senaste årens solcellsboom, då 
många har fått en extra anledning att se över sina tak.

– Att göra taket rent och kanske även måla det innan du 
sätter upp solceller är en bra idé, för när solcellerna är på 
plats blir det svårare att komma åt. Vi rekommenderar en 
algbehandling till tak som är 0-20 år gamla. För äldre tak  
rekommenderar vi tvätt och målning för att bygga upp ett nytt 
ytskikt. Ta hand om ditt tak i tid, det tjänar du på i längden.

Det kallas softwash, eller mjuktvätt eller lågtryckstvätt – det nya och 
mer skonsamma sättet att rengöra tak och fasader. Vanligt i USA, 
ännu inte så vanligt här. Daniel Sjöstedt på Totaltvätt berättar om en 
intressant metod och om hur du bäst förbereder ditt tak för solceller.
TEXT TOBIAS CHRISTOFFERSSON

TAK- OCH FASADTVÄTT  
PÅ NYTT SÄTT

" Softwash kombinerar ett vattentillförsel-
system som har lågt tryck med biologiskt 

nedbrytbara rengöringsmedel "
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I Sverige är det den lilla vagnen med gallergrind som säljs 
allra bäst, säger Kalle, och fortsätter:

– Att välja släpvagn är som med allt annat, man får vad 
man betalar för. Det finns många bra produkter där ute men 
om man väljer att betala mer, så får man en rejäl vagn med 
lång hållbarhet.

På frågan om det finns skäl att välja en svensktillverkad 
släpvagn svarar Kalle att vagnarna som tillverkas utomlands är 
lika bra, och att det mer handlar om kvaliteten på monteringen 
och valet av komponenter såsom bromsar.

Men vilken släpvagn är mest intressant för en villaägare?

– En mindre vagn för att köra till återvinningen, till exem-
pel med gallergrind eller kåpa. Just den med 
kåpa är det många som tror bara är avsedd 
för skoter, men som har så många fler 
användningsområden. Den skyddar mot 
väder och vind, är bra för flytt och finns 
i massor av storlekar och prisklasser. 
Och så går det ju att låsa kåpan om man 
behöver lämna vagnen med sakerna i.

Kalle säger också att man måste 
fundera på hur mycket man kommer 
att använda släpvagnen och till vad. 
Ska man bara köra till återvinningen så 
funkar det med en enklare mindre modell. 

Annars är det bättre att köpa en rejäl släpvagn som funkar till 
mycket. Men självklart måste man gå efter plånboken också, 
säger Kalle.

Finns det något mer man bör tänka på vid valet av släpvagn?

– Kolla hjulaxlar och bromsar så att de är av kända och bra 
fabrikat. För ett större chassi är det viktigt att det är av kraftiga 
fyrkantsprofiler som är svetsat ihop, inte bara bultade eller 
nitade. När det gäller rostskyddet så är varmgalvaniserat det 
bästa valet för vårt klimat. Och gallergrind är ett bra komple-
ment om man vill köra exempelvis ris eller löv. En kåpa kan 
också vara ett bra val och då är aluminium det bästa. Plast 
håller inte lika bra. Sen kan ju alla ha nytta av ett tippbart släp, 

för då blir det enklare att både lyfta upp saker och rulla upp 
en gräsklippare eller annat på hjul.

Kalle påminner slutligen om att man inte 
får glömma bort att serva sin släpvagn.

–Det är många som missar det, men en 
släpvagn måste servas precis som en bil 
om man vill slippa strul och merkost-
nader. Till våra vagnar medföljer en 
servicebok som talar om hur man till 
exempel spänner handbromsvajern och 

smörjer nipplarna.

HEM & FRITID MOTOR

Rikstäckande: Huvudkontor i Göteborg samt representanter i Stockholm, Malmö, Nyköping, 
Norrköping, Oxelösund, Västerås, Kalmar, Karlstad, Luleå, Simrishamn och Örnsköldsvik.

Kundklientkonto för säker finansiell hantering.

Tillgång till din båt under hela försäljningsperioden alt.  
lämna båten i vår marina, vi tillhandahåller fullservice.

Vid köp av begagnad båt, kan inbyte diskuteras  
som dellikvid.

VARFÖR KNAPE MARIN?

REGISTRERAD & INTERNATIONELL BÅTMÄKLARE

HUVUDKONTOR 031-69 77 50︱ info@knapemarin.se ︱  Hälleflundregatan 12, Västra Frölunda/Göteborg (Fiskebäcks Småbåtsham)

PETER ÖGREN
Båtmäklare  
Göteborg   
peter@knapemarin.se
0723-29 91 14

MATS LUNDWAL
Båtmäklare
Knape Marin Syd   
mats@knapemarin.se
0723-07 25 09

STEPHEN MATHIASON
Båtkonsult
Göteborg
stephen@knapemarin.se
0733-44 37 00

CHRIS KJELLBERG 
Båtmäklare 
Stockholm
chris@knapemarin.se
0736-00 44 15

BOSSE KNAPE, VD 
Båtmäklare  
Göteborg   
bosse@knapemarin.se 
0705-29 91 12

GUNNAR BRANGE
Båtmäklare
Nyköping/Västerås 
Norrköping/Oxelösund   
gunnar@knapemarin.se
0705-34 10 85

JONNY PETERSSON
Båtmäklare
Göteborg
jonny@knapemarin.se
0723-29 91 18

PER JANSSON
Båtmäklare
Norrland (Örnsköldsvik)
info@knapemarin.se
0703-3146 72

KÖP & SÄLJ DIN BÅT VIA OSS!

VI FINNS 
ÄVEN I KALMAR,  

KARLSTAD, 
LULEÅ OCH 

SIMRISHAMN!
min. storlek=30mm

VI HAR EFTERFRÅGAN
PÅ KVALITETSBÅTAR!
Efter 51 år i båtbranschen har vi en stor kunddatabas med intressenter som 
söker alla sorters båtar. Vi tar hand om hela processen från annonsering fram 
tills att ni har pengarna på kontot! Skulle vi inte lyckas hitta en köpare till  
er båt, så tar vi inget arvode, alltså finns inget att förlora på att testa.

SLÄPVAGNEN – HUSÄGARENS 
BÄSTA VÄN, OM DU VALT RÄTT
Att välja rätt släpvagn efter både behov och plånbok är inte lätt. Det finns en uppsjö av 
märken på marknaden och hur vet man vilken vagn som passar en bäst? Villanytt har 
pratat med Kalle Hällgren på Lorries släpvagnar i Umeå, som ger oss värdefulla tips.
TEXT JIMMY KARLSSON 
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BAD, KAKEL
OCH GOLV
FÖR ALLA
I våra butiker hittar du trägolv,
vinylgolv, laminatgolv, kakel,
klinker och allt för ditt badrum.
Alltid till bästa priser. 

Välkommen till våra
butiker så hjälper vi dig!

                                       INR  |  PRIMY  |  ARREDO
 Kommod INR AIR WOOD 60 BLACK OAK
 Bänkskiva INR AIR 60 RAVEN SATIN
 Tvättställ PRIMY STEEL RARE AMBER
 Tvättställsblandare INR STEEL VOYAGE HIGH BRUSHED BRONZE
 Spegelskåp INR CRIC 80 BLACK OAK
 Handdukstork INR LINE BRUSHED BRONZE
 Duschvägg INR EDGE 12 SWAY ONYX
 Takdusch INR PLEASURE 2 BRUSHED BRONZE
 Vägg ARREDO BOULEVARD GRAY 60X60 CM
 Golv ARREDO BOSCO CASTAGNO 10X60 CM

                            Miljön finns i butik på Jägersrovägen i Malmö.


